lege vtebantur, aliorum fane deos non credebant esse deos: non enim, si credidissent, seipsoſ beneficio ex pluribus diis priuassent. tam bene ſcilicet adinistrabatur Atheniensium reſpublica. Scythaе autem caedibus gaudentes hu manis, et parum admodum differentes a bestiis, arbitrantur tamen, ſua myſteria eſſe cuſtodienda: et Anacharſim, quem Graeci ſapientiae ergo mi rati ſunt, ad ipſoſ reuerſum occiderunt, quod viſus ſit morum Graecoruī plenus ad eos venire. Quin et multos apud Persas inuenire eſt huiuſinodi de cauſa ſupplicio affe ctos. Sed palam eſt, quod Apollonio placuerint leges Persarum, illoſque in admiratione ha buerit? quod eorum fortitudo et de diis concors opinio Graecis fuſſet conducibilis: haec videlicet in tem plorum concrematione, illa in eo, quod prope inodum in feruitutem ab illis redacta fuerit Graecia. Is au tem morum omnium imitator exſtitit Persicorum, vxori bus alienis iniuriā faciens, et filios caſtrans. Apud nos autem mors decreta eſt, ſi quis vel animalia rationis expertiā hoc modo laedat: et ab hiſ legiibus nos abducere neque timor potuit dominoruī praepotentium, neque desiderium eos aemulandi, qui apud alios honorantur. Neque fortitudinem exercuimus, ad bella fuſcipienda, vt res noſtras augeamus, ſed vt le ges nobis maneant. Caetera igitur dama na ferentes le niter, vbi ſunt, qui nos a legiibus cogant diſcedere, hinc etiam ſupra vires bella ſumimus, et ad ultima uſque mala duramus. Cur itaque nos aliorum aemulem ur leges, cum eas neque a legislatoribus ſuis ſeruatas videamus? Quidni enim damnarent Lacedaemonii insociabilem illam formam reip. neglectumque nuptiarum; et Elei et Thebani proiectiſſimum illum et contra naturam cum maribus concubituī? Nam quae olim ho nestiſſime et utiſſime a ſe fieri arbitrabantur, ea niſi reipsa prorsus fugerunt, non conſitentur. quini mo latas de eis leges admisceat. quae quondam tantum apud Graecos valuerunt, vt etiam diis marium coitus tribue-

ρένων μᾶξεις ἐπεφύμασαν· κατὰ τὸν αὐτὸν δὲ λόγον καὶ τὰς τῶν γυνησίων ἀδελφῶν γάμους, ταύτην ἀπολογίαν αὐταῖς τῶν ἀτόκων καὶ παρὰ Φύσιν ἡδονῶν συντιθέντες.

λή. Εἳς τοῦ περὶ τῶν τιμωριῶν λέγειν, ὅσας μὲν ἔξι ἀρχῆς ἔδοσαν οἱ πλεῖστοι νομοθέται τοῖς πονηροῖς διαλύσεις· ἐπὶ μοιχείας μὲν γημίας χρημάτων, ἐπὶ Φθορᾶς δὲ γάμους νομοθετήσαντες. ὅσας καὶ περὶ τῆς ἀστεβείας προφάσεις περιέχειν ἀρνήσεως, εἰ καὶ τις ἐπιχειρήσειν ἔξετάζει. ἂδη γὰρ παρὰ τοῖς πλείστοις μελέτῃ γέγονε τῷ παραβάνειν τὰς τόμους· ό μὴν καὶ παρὸν. ἀλλὰ καὶ πλέον, καὶ πόλεων, καὶ τῶν ἄλλων ἀγαθῶν τερπθῶμεν. ὁ γῦν τόμος ἡμῖν ἀθάνατος διαμένει· καὶ γέδεις Ιαδαίων, ἃτε μακρὰν ὥτες ἀν ἀπέλθοι τῆς πατερίδος, ὃδ' ἐπίπτερον Φοβηθῆσ-ται δεσπότην, ὡς μὴ πρὸ ἑκείνης δεδίεναι τὸν τόμον. εἰ μὲν ἔν διὰ τὴν ἀρετὴν τῶν τόμων ὥτε πρὸς αὐτὺς διακείμεθα, συγχωρησάτωσαν, ὅτι κρατεῖς ἔχομεν τόμους. εἰ δὲ Φαύ-λοις ὥτες ἡμᾶς ὀμιλοῦντες ὑπολάμβάνεσθαι, τί μὴ ἀν αὐτὸς δικαίως πάθοιεν, τὰς κρέεττους ό Φυλάττοντες; ὅποι το-ποιοὶ ὁ πολὺς χρόνος πιεσύεται πάνταν εἴναι δοκιμαστὴς ἀλη-θέστατος· τότον ἀν ποιησαίμενη ἐγώ μάρτυρα τῆς ἀρετῆς ἡμῶν τῷ νομοθέτῃ, καὶ τῆς υπὸ ἑκείνης Φύμης περὶ τῷ Θεῷ παραδοθῆσθαι. ἀπείρη γὰρ τῷ χρόνῳ γεγονότος, εἰ τις αὐ-τὸν παραβάλλοι ταῖς τῶν ἄλλων ἄλικίσις νομοθετῶν, πα-ρὰ πάντας εὗροι τότον.

λθ'. Τῷ ἡμῶν τε διηλέγυχθησαν οἱ νόμοι καὶ τοῖς ἄλλοις ἀπαστιν ἀνθρώποις, ἀσὶ καὶ μᾶλλον αὐτῶν γῆλον ἐμπεποίηκασι. πρῶτοι μὲν γὰρ οἱ παρὰ τοῖς Ελλησι Φι-λοσοφήσαντες, τῷ μὲν δοκεῖν τὰ πάτερα διεφύλαττον· ἐν δὲ τοῖς πράγμασι καὶ τῷ Φιλοσοφεῖν ἑκείνων κατηκολύθη-σαν, ὅμοια μὲν περὶ Θεῷ Φρονεῖτες, εὐτέλειαν δὲ βίον καὶ τὴν πρὸς ἄλλήλας κοινωνίαν διδάσκοντες. ό μὴν ἀλλὰ καὶ πλήθεσιν ἡδη πολὺς γῆλος γέγονεν ἐκ μακρῆς τῆς ἡμετέ-ρας σύτεβείας. ὃδ' ἔτιν ό πόλις Ελλήνων ὑδητιστὴν, ὃδε βάρεβαρος, ὃδε δη ἔθνος, ἔθνα μὴ τὸ τῆς ἐβδομάδος, ἢν

rint; eademque ratione germanarum sororum connubia, hanc sibi illicitarum et naturae repugnantium voluptatum excusationem comminiscentes.

38. Supersedeo nunc de poenis dicere, quot dede-
rint olim plerique legislatores improbis compositiones,
dum in adulterio multam pecuniariam, in corruptela
connubium sanciunt. Quot etiam impietatis criminis
occasionses suppeditentur negandi, si quis reum examini-
nare conetur. Iam enim apud plerosque meditatio
inoleuit leges violaudi. apud nos non ita est. Quin
etiam si diuiniis et urbibus caeterisque bonis priuemur,
at lex quidem nobis permanet immortalis: nec ullus
unquam Iudacorum vel tam procul discesserit a patria,
vel peracerbum ita formidauerit dominum, quia legem
magis formidet. Si igitur ob legum virtutes sic sumus
in eas animati, fateantur nos optimas habere leges.
Si in malis legibus sic nos obtemperare arbitrantur, qua-
niam poena digni sunt ipsi, qui melioribus non pare-
ant? Et quoniam temporis longinquitas exploratrix
creditur esse omnium verissima, hanc ego testem non
dubitem facere tum virtutis nostri legislatoris, tum tra-
ditae ab illo de Deo persuasionis. Nam cum immen-
sus tempus elapsus sit, si quis eum cum caeterorum
legislatorum conferat aetatibus, inueniet, eum louge
ante omnes fuisse.

39. Iam ipsius leges caeteris omnibus mortalibus
sempre magis magisque aemulationem sui commouisse,
a nobis demonstratum est. Primi enim, qui apud
Graecos philosophati sunt, patria quidem instituta vixi
sunt seruare: sed in actionibus studioque sapientiae il-
lum sequuti sunt, tum eadem de Deo sentientes, tum
victus tenuitatem et mutuam inter homines commu-
nionem docentes. Quin et iampridem nostrorum Dei
colendi rituum iurisplendorum quamplurimis desiderium
incepsit. neque illa vel Graecorum urbs est, vel barbaro-
rum, neque illa gens, ad quam non peruererit septi-

ἀργυρίων ἡμέτερος, τὸ διάθεστό Φοίτηνε· καὶ αἱ τηςτῖαι, καὶ λύχνων ἀνακαύσεις, καὶ πολλὰ τῶν εἰς βρῶσιν ἡμῶν ἢ νενομισμένων παρατετήρησαν. μιμεῖθαν δὲ πειρῶνται καὶ τὴν πρὸς ἄλλήλας ἡμῶν ὄμονοιαν, καὶ τὴν τῶν ὄντων ἀνάδοσιν, καὶ τὸ Φιλεργὸν ἐν ταῖς τέχναις, καὶ τὸ καρτερικὸν ἐν ταῖς ὑπὲρ τῶν νόμων ἀνάγκαις. τὸ γὰρ Θαυμασιώτατον, ὅτι χωρὶς τῆς ἡδονῆς ἐπαγωγῆς ἢ δελεαστὸς αὐτὸς καθ' αὐτὸν ἔχουσεν ὁ νόμος· καὶ ὥσπερ ὁ Θεὸς διὰ παντὸς τῆς ἀστερικῆς πεφοίτηκεν, ὅτως ὁ νόμος διὰ πάντων ἀνθρώπων βεβαδίκειν. αὐτὸς δέ τις ἔκαστος τὴν πατερίδα καὶ τὸν οἶκον ἐπισκοπῶν τὸν αὐτὸν, τοῖς ὑπὲρ ἐμῷ λεγομένοις ἐπιτιχῆσεν. χεὶς τούτων πάντων ἀνθρώπων καταγγῦναν πονηρίαν ἀθελεῖσιν, εἰ τάλλοτεια καὶ Φαῦλα πρὸ τῶν οἰκείων καὶ καλῶν ζηλεῖν ἐπιτεθυμήκασιν· ἢ παύσαθαν βασκαίνοντας ἡμῖν τὰς κατηγορεύντας. ὃδὲ γὰρ ἐπιφθόνια τιὸς ἀντιποιόμεθα πράγματος, τὸν αὐτῶν τιμῶντες νομοθέτην, καὶ τοῖς ὑπὲρ ἐκείνια προφητευθῆσι· περὶ τῆς Θεᾶς πεπιστευκότες. καὶ γὰρ εἰ μὴ συνίεμεν αὐτοὶ τῆς ἀρετῆς τῶν νόμων ἀπάντων, ὑπὲρ τῆς πλήθεως γῆν τῶν ζηλεύοντων μέγα Φρονεῖν ἐπ' αὐτοῖς προήδημεν.